
[第２号議案]

（単位：円）
令和４年度 令和３年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現　　金 176,867 215,306 △ 38,439

当座預金 527,746 704,661 △ 176,915

普通預金 17,556,219 14,125,922 3,430,297

支部活動資金 4,343,234 3,560,540 782,694

部会活動資金 2,708,134 3,742,224 △ 1,034,090

　　　　　流動資産計 25,312,200 22,348,653 2,963,547

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産積立預金 5,000,000 5,000,000 0

（２）特定資産

会館建設引当資産 82,652,730 82,652,730 0

　　　 固定資産計 87,652,730 87,652,730 0

資産合計 112,964,930 110,001,383 2,963,547

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 112,438 107,598 4,840

未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　 流動負債合計 182,438 177,598 4,840

２．固定負債

退職給付引当金 7,485,580 6,423,540 1,062,040

　　　 固定負債合計 7,485,580 6,423,540 1,062,040

　　　 負債合計 7,668,018 6,601,138 1,066,880

Ⅲ 正味財産の部

１．一般正味財産合計 105,296,912 103,400,245 1,896,667

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) 0

（うち特定資産への充当額） (82,652,730) (82,652,730) 0

　　　 正味財産合計 105,296,912 103,400,245 1,896,667

　 負債及び正味財産合計 112,964,930 110,001,383 2,963,547

科　　目

貸借対照表総括表
令和5年3月31日現在



[第２号議案]

令和４年度決算額 令和３年度決算額 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部
ⅰ)　経常収益

基本財産運用益 42 42 0
特定資産運用益 585 592 △ 7
受取会費 24,883,500 25,090,170 △ 206,670
部会会費 1,432,000 1,075,000 357,000
事業収益 550,000 0 550,000
支部事業 99,514 0 99,514
受取全法連助成金 8,977,700 8,716,700 261,000
受取東法連補助金 1,540,346 1,614,932 △ 74,586
雑収益 50,186 178,045 △ 127,859
健康診断受取手数料 1,010,188 939,306 70,882
その他収益事業 511,800 524,400 △ 12,600

ⅰ)　経常収益計 39,055,861 38,139,187 916,674
ⅱ)　経常費用

事業費 31,859,932 29,855,694 2,004,238
　　給与手当 (11,926,085) (11,881,519) (44,566)
　　退職給付費用 (842,198) (843,951) (△ 1,753)
　　福利厚生費 (2,320,539) (2,281,556) (38,983)
　　旅費交通費 (852,842) (843,257) (9,585)
　　通信運搬費 (2,263,251) (1,712,001) (551,250)
　　会議費 (4,878,081) (2,177,000) (2,701,081)
　　消耗什器備品費 (0) (5,618) (△ 5,618)
　　消耗品費 (1,249,875) (1,620,558) (△ 370,683)
　　印刷製本費 (2,071,919) (2,353,678) (△ 281,759)
　　リース費 (291,600) (340,077) (△ 48,477)
　　光熱水道費 (139,740) (98,695) (41,045)
　　賃借料 (1,696,830) (1,768,288) (△ 71,458)
　　保険料 (67,557) (297,957) (△ 230,400)
　　諸謝金 (2,729,086) (3,031,629) (△ 302,543)
　　支払手数料 (193,041) (190,340) (2,701)
　　委託費 (124,146) (67,320) (56,826)
　　渉外慶弔費 (166,525) (283,125) (△ 116,600)
　　新聞図書費 (4,413) (14,297) (△ 9,884)
　　雑費 (42,204) (44,828) (△ 2,624)
管理費 5,229,262 5,448,166 △ 218,904
　　給与手当 (3,113,114) (3,101,481) (11,633)
　　退職給付費用 (219,842) (220,299) (△ 457)
　　福利厚生費 (605,739) (595,563) (10,176)
　　旅費交通費 (144,310) (152,237) (△ 7,927)
　　通信運搬費 (281,477) (199,443) (82,034)
　　会議費 (285,853) (463,983) (△ 178,130)
　　消耗什器備品費 (0) (624) (△ 624)
　　消耗品費 (33,203) (49,499) (△ 16,296)
　　印刷製本費 (47,157) (75,925) (△ 28,768)
　　リース費 (32,400) (37,786) (△ 5,386)
　　光熱水道費 (15,526) (10,966) (4,560)
　　賃借料 (188,536) (196,477) (△ 7,941)
　　保険料 (3,383) (28,563) (△ 25,180)
　　諸謝金 (183,394) (176,769) (6,625)
　　支払手数料 (50,247) (48,664) (1,583)
　　委託費 (0) (7,480) (△ 7,480)
　　渉外慶弔費 (19,976) (73,905) (△ 53,929)
　　新聞図書費 (1,152) (3,733) (△ 2,581)
　　雑費 (3,953) (4,769) (△ 816)

　　　経常費用計 37,089,194 35,303,860 1,785,334
　　 　当期経常増減額 1,966,667 2,835,327 △ 868,660

ⅱ．経常外増減の部
税引前当期一般正味財産増減額 1,966,667 2,835,327 △ 868,660

法人税・住民税・事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 1,896,667 2,765,327 △ 868,660
一般正味財産期首残高 103,400,245 100,634,918 2,765,327
一般正味財産期末残高 105,296,912 103,400,245 1,896,667

Ⅱ　正味財産期末残高 105,296,912 103,400,245 1,896,667

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで          　　　　　　　              (単位：円）

科　　　目



[第２号議案]

（単位：円）
継１ 継２ 共通 小計 他1 他２ 小計 法人会計 令和４年度合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

ⅰ) 経常収益

基本財産運用益 -                       -                       42                  42                    

　基本財産受取利息 -                         -                         42                    42                       

特定資産運用益 -                       -                       585                585                   

　特定資産受取利息 -                         -                         585                  585                     

受取会費 -                       -                       24,883,500      24,883,500         

部会会費 -                       1,432,000            1,432,000            -                   1,432,000           

　青年部会 -                         1,432,000              1,432,000              -                     1,432,000             

事業収益 -                       550,000              550,000              -                   550,000             

　研修事業収益 -                         550,000                550,000                -                     550,000               

支部事業 -                       99,514                99,514                -                   99,514               

受取助成金 8,829,700      8,829,700            -                       1,688,346        10,518,046         

　受取全法連助成金 8,829,700        8,829,700              -                         148,000            8,977,700             

　受取東法連補助金 -                         -                         1,540,346          1,540,346             

雑収益 -                       -                       -                       50,186            50,186               

　雑収益 -                         -                         50,186              50,186                 

収益事業 -                       1,521,988       1,521,988            -                   1,521,988           

　健康診断受取手数料 -                         1,010,188        1,010,188              -                     1,010,188             

　その他収益事業 -                         511,800           511,800                -                     511,800               

経常収益計 -                    -                       8,829,700      8,829,700            1,521,988       2,081,514            3,603,502            26,622,659      39,055,861         

ⅱ） 経常費用

事業費 9,810,341        10,307,515          -                 20,117,856          1,172,144       10,569,932          11,742,076          -                   31,859,932         

　給与手当 2,947,683          4,842,622              -                   7,790,305              571,490           3,564,290              4,135,780              -                     11,926,085           

　退職給付費用 208,160             341,977                -                   550,137                40,358            251,703                292,061                -                     842,198               

　福利厚生費 573,550             942,262                -                   1,515,812              111,199           693,528                804,727                -                     2,320,539             

　旅費交通費 247,642             224,483                -                   472,125                26,492            354,225                380,717                -                     852,842               

　通信運搬費 1,248,423          640,884                -                   1,889,307              51,673            322,271                373,944                -                     2,263,251             

　会議費 316,845             492,988                -                   809,833                -                    4,068,248              4,068,248              -                     4,878,081             

　消耗品費 852,067             224,609                -                   1,076,676              33,204            139,995                173,199                -                     1,249,875             

　印刷製本費 1,741,815          188,630                -                   1,930,445              47,158            94,316                  141,474                -                     2,071,919             

　リース費 64,800              129,600                -                   194,400                32,400            64,800                  97,200                  -                     291,600               

　光熱水道費 31,053              46,580                  -                   77,633                  15,527            46,580                  62,107                  -                     139,740               

　賃借料 377,074             565,610                -                   942,684                188,536           565,610                754,146                -                     1,696,830             

　保険料 43,876              10,149                  -                   54,025                  3,383              10,149                  13,532                  -                     67,557                 

　諸謝金 957,168             1,528,279              -                   2,485,447              33,667            209,972                243,639                -                     2,729,086             

　支払手数料 48,127              78,162                  -                   126,289                9,224              57,528                  66,752                  -                     193,041               

　委託費 124,146             -                         -                   124,146                -                    -                         -                         -                     124,146               

　渉外慶弔費 18,914              31,073                  -                   49,987                  3,667              112,871                116,538                -                     166,525               

　新聞図書費 1,090                1,792                    -                   2,882                    212                1,319                    1,531                    -                     4,413                   

　雑費 7,908                17,815                  -                   25,723                  3,954              12,527                  16,481                  -                     42,204                 

管理費 -                    -                       -                 -                       -                  57,528                -                       5,229,262        5,229,262           

　給与手当 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         3,113,114          3,113,114             

　退職給付費用 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         219,842            219,842               

　福利厚生費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         605,739            605,739               

　旅費交通費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         144,310            144,310               

　通信運搬費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         281,477            281,477               

　会議費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         285,853            285,853               

　消耗品費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         33,203              33,203                 

　印刷製本費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         47,157              47,157                 

　リース費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         32,400              32,400                 

　光熱水道費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         15,526              15,526                 

　賃借料 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         188,536            188,536               

　保険料 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         3,383                3,383                   

　諸謝金 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         183,394            183,394               

　支払手数料 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         50,247              50,247                 

　渉外慶弔費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         19,976              19,976                 

　新聞図書費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         1,152                1,152                   

　雑費 -                      -                         -                   -                         -                    -                         -                         3,953                3,953                   

経常費用計 9,810,341        10,307,515          -                 20,117,856          1,172,144       10,627,460          11,742,076          5,229,262        37,089,194         

当期経常増減額 △9,810,341       △10,307,515         8,829,700        △11,288,156         349,844           △8,545,946          △8,138,574          21,393,397        1,966,667             

ⅱ．経常外増減の部

△9,810,341     △10,307,515       8,829,700      △11,288,156       349,844         △8,545,946        △8,138,574        21,393,397      1,966,667           

法人税・住民税・事業税 -                      -                         -                   -                         70,000            -                         70,000                  -                     70,000                 

当期一般正味財産増減額 △9,810,341       △10,307,515       8,829,700      △11,288,156       279,844         △8,545,946        △8,208,574        21,393,397      1,896,667           

一般正味財産期首残高 103,400,245          

一般正味財産期末残高 105,296,912          

Ⅱ．正味財産期末残高 105,296,912        

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　目

税引前当期一般正味財産増減額


